
FKS 315-1500 E

Návod k obsluze

FK
S

 3
15

-1
50

0 
E

Formátovací pila

FKS 315-1500 E

© První hanácká BOW



© První hanácká BOW
Identifikace výrobku

Formátovací pila Objednací číslo

FKS 315-1500 E 5900315

Výrobce

Stürmer Maschinen GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D-96103 Hallstadt

  

Údaje o návodu k obsluze

Překlad originálního návodu k obsluze

Datum vydání: 17.7.2014
Verze: 1.04

Autorská práva

Copyright © 2014 Stürmer Maschinen GmbH, Hallstadt, 
Německo.

Obsah tohoto návodu k obsluze je vlastnictvím společ-
nosti Stürmer Maschinen GmbH.
Z něj vyplývající práva, zejména právo překladu, dotisku, 
použití obrázků, rádiového vysílání, citování, reprodukce 
a uložení v zařízeních na zpracování dat zůstávají vyhra-
zena. 
Technické změny a chyby jsou vyhrazeny.

Obsah

 1 Úvod ....................................................... 3
1.1 Autorská práva................................................... 3
1.2 Zákaznický servis .............................................. 3
1.3 Omezení odpovědnosti...................................... 3

2 Bezpečnost ............................................. 3
2.1 Bezpečnostní pokyny......................................... 3
2.2 Osobní ochranné pomůcky................................ 4
2.3 Výstražné štítky na stroji.................................... 4
2.4 Bezpečnostní prvky ........................................... 4

3 Správný účel použití .............................. 5
4 Technická data ...................................... 5

4.1 Typový štítek...................................................... 5

5 Přeprava, balení a skladování............... 6
5.1 Dodání a přeprava............................................. 6
5.2 Balení................................................................. 6
5.3 Skladování ......................................................... 6

6 Popis stroje............................................. 6
6.1 Stroj ................................................................... 6
6.2 Rozsah dodávky ................................................ 6

7 Ustavení a zapojení................................ 7
7.1 Požadavky na místo ustavení............................ 7
7.2 Ustavení stroje................................................... 7
7.3 Elektrické připojení ............................................ 9

8 Provoz stroje ........................................ 10
8.1 Práce s posuvným stolem.................................. 11
8.2 Práce s pevným stolem ..................................... 11
8.3 Výškové nastavení............................................. 11
8.4 Nastavení úhlu naklopení .................................. 11

9 Čistění, údržba a opravy........................12
9.1 Čistění po ukončení práce................................. 12
9.2 Údržba a opravy ................................................ 13

9.2.1 Výměna pilového kotouče ........................... 13
9.2.2 Výměna rozpěrného klínu ........................... 13

10 Řešení poruch ..................................... 15
11 Likvidace odpadu................................ 16

11.1 Vyjmutí z provozu ............................................ 16
11.2 Likvidace elektrických strojů ............................ 16
11.3 Likvidace maziv ............................................... 16

12 Náhradní díly ....................................... 16
12.1 Objednání náhradních dílů .............................. 16
12.2 Rozpadová schémata ...................................... 17

13 Schéma zapojení ..................................24
14 ES - Prohlášení o shodě ......................26
2    FKS 315-1500 E | Verze 1.04



© První hanácká BOW











Popis stroje
© První hanácká BOW
6 Popis stroje

6.1 Stroj

Obrázky uvedené v tomto návodu k obsluze se 
mohou lišit od skutečnosti.

Obr. 5: Popis stroje

  1 Prodloužení stolu

  2 Hlavní stůl

  3 Ochranný kryt pilového kotouče

  4 Pilový kotouč 

  5 Zadní prodloužení stolu

  6 Posuvný suport

  7 Výsuvný doraz

  8 Posuvný stůl

  9 Podstavec

10 Tlačítko ZAP a VYP

11 Nouzový vypínač

12 Držák obrobku

13 Ruční kolo pro nastavení výšky kotouče

14 Ruční kolo pro nastavení úhlu kotouče

15 Doraz 

16 Pohon

6.2 Rozsah dodávky

- Ochranný kryt pilového kotouče

- Odsávací hadice mezi pilovým kotoučem a odsá-
vacím nátrubkem

- Posunovač obrobku

- Nářadí pro montáž: 
Inbusový klíč 2,5; 3; 4, 5; 6  
Klíč 6 mm; 13 a 16 mm  

Obr. 6: Dodané nářadí
FKS 315-1500 E | Verze 1.04 8





Ustavení a zapojení
© První hanácká BOW
Montáž posuvného stolu
 

Obr. 8: Montáž posuvného stolu

Krok 4: Posuvný stůl B vložte do posuvného suportu 
a nosníku C a upevněte jej pomocí upínací páky 
2 a desky 1. 

Montáž výsuvného dorazu a prodloužení stolu

 

Obr. 9: Montáž výsuvného dorazu

Krok 5: Výsuvný doraz A zasuňte čepem do otvoru 
v posuvném stolu B a po nastavení úhlu jej 
upevněte upínací pákou 1. 

 

Obr. 10: Montáž prodloužení stolu

Krok 6: Prodloužení stolu B a C lehce zašroubujte 
pomocí šroubů a podložek 2, 3. Po výškovém 
vyrovnání prodloužení vůči stolu A šrouby pevně 
dotáhněte. Na stůl C namontujte vedení hadice 
D.

 

Obr. 11: Montáž měřící lišty a vodící dráhy

Krok 7: Našroubujte měřící lištu B pomocí šroubů 3 
na stůl A. Poté našroubujte vodicí dráhu pomocí 
šroubů a matic 1, 2. 

Montáž dorazu
 

Obr. 12: Montáž dorazu

Krok 8: Upevněte sponu dorazu B na vodicí dráhu C, 
poté upevněte doraz A na sponu. 

Vyrovnání stolů
 

Obr. 13: Vyrovnání stolů

Krok 9: Rozestup mezi A a B musí být menší než 3 mm. 
Poté dotáhněte šrouby 1 a 2.  Pomocí pravítka 
FKS 315-1500 E | Verze 1.04 10







Provoz stroje
© První hanácká BOW
Volba správného pilového kotouče 

 

Obr. 19: Počet zubů vhodného pilového kotouče: A

Pro zajištění bezpečného provozu:

- Zkontrolujte, zda je stroj dobře připevněný a nevib-
ruje.

- Nikdy se nesnažte po začátku řezání obrobek 
vytáhnout zpět.

- Snažte se o co nejvhodnější a stálou rychlost 
posuvu, nikdy obrobek během řezání nezastavujte.

- Pracujte pouze s ostrým kotoučem!

- Volba správného pilového kotouče: Obrobek by 
měly vždy řezat současně alespoň 2 až 3 zuby (A, 
obr. 19).

8.1 Práce s posuvným stolem

 

Obr. 20: Práce s posuvným stolem 

Krok 1: Obrobek položte na posuvný stůl a zajistěte 
pomocí dorazu B a držáku C.

Krok 2: Zapněte odsávací zařízení i pilu.

Krok 3: Posunujte suport z pracovní pozice A směrem 
k pilovému kotouči. 

8.2 Práce s pevným stolem

Krok 1: Posuvný stůl vysuňte a suport pevně zajistěte.

Krok 2: Doraz nastavte na požadovanou řeznou šířku.

Krok 3: Položte obrobek na stůl.

 

Obr. 21: Práce s pevným stolem

Krok 4: Zapněte odsávací zařízení, pilu a proveďte řez.

8.3 Výškové nastavení

 

Obr. 22: Ruční kolo pro nastavení výšky pilového kotouče

Krok 1: Povolte upínací páku ručního kola pro nastavení 
výšky pilového kotouče.

Krok 2: Pomocí ručního kola nastavte požadovanou 
výšku pilového kotouče a opět utáhněte upínací 
páku.
13    FKS 315-1500 E | Verze 1.04









Řešení poruch
© První hanácká BOW
10 Řešení poruch

Porucha Možné příčiny Řešení

Motor se nerozběhne. Žádné síťové napětí. 

Vadný napájecí kabel.

Nechejte zapojení zkontrolovat kvali-
fikovaným elektrikářem. 

Motor běží, pilový kotouč se ale neo-
táčí.

Klínový řemen je natržený. Vyměňte klínový řemen.

Motor se zahřívá. 1. Zkrat motoru. 

2. Přetížení motoru.  

1. Vytáhněte zástrčku z elektrické 
sítě a nechejte stroj zkontrolovat 
kvalifikovaným elektrikářem. 

2. Zkontrolujte, zda je pilový kotouč 
vhodný pro řezání daného materi-
álu.
Zkontrolujte, zda je pilový kotouč 
stále dostatečně ostrý.
Přerušte práci a nechejte motor 
zchladit. 

Příliš nízké otáčky pilového kotouče. 1. Motor je vadný. 

2. Příliš nízké síťové napětí.

1. Nechejte motor zkontrolovat kvali-
fikovaným pracovníkem.

2. Nechejte síťové napětí zkontrolo-
vat kvalifikovaným elektrikářem.

Pilový kotouč se při zatížení otáčí 
nerovnoměrně.

Klínový řemen není dostatečně nap-
nutý.

Zkontrolujte napnutí klínového 
řemene.

Pilový kotouč se nerozbíhá nebo se 
při zatížení zastavuje.

Klínový řemen není dostatečně nap-
nutý.

Zkontrolujte napnutí klínového 
řemene.

Pila vibruje, údery pilového kotouče. 1. Pilový kotouč neodpovídá specifi-
kaci. 

2. Pilový kotouč není správně 
upnutý.

3. Pilový kotouč je vadný.

1. Zkontrolujte, zda pilový kotouč 
odpovídá technickým údajům a 
zda je vhodný pro použití s touto 
pilou.

2. Dotáhněte upínací šroub.

3. Zkontrolujte, zda není pilový 
kotouč mechanicky poškozen a 
případně jej vyměňte.

Řezy pod úhlem 45° nebo 90° nejsou 
přesné.

1. Dorazy nejsou správně vyrov-
nané.

2. Úhlová stupnice není správně 
nastavená.

1. Vyrovnejte dorazy pomocí úhel-
níku.

2. Zkontrolujte polohu pilového 
kotouče pomocí úhelníku a seřiďte 
úhlovou stupnici.

Pilový kotouč vymršťuje obrobek. 1. Dorazy nejsou správně vyrov-
nané.

2. Rozpěrný klín není vyrovnaný vůči 
pilovému kotouči.

3. Pilový kotouč je vadný.

1. Vyrovnejte dorazy.

2. Vyrovnejte rozpěrný klín vůči pilo-
vému kotouči.

3. Vyměňte pilový kotouč.
17 FKS 315-1500 E | Verze 1.04





Náhradní díly
© První hanácká BOW
12.2 Rozpadová schémata 

Následující rozpadová schémata Vám pomohou při identifikaci potřebného náhradního dílu. 

Obr. 29: Rozpadové schéma 1
19    FKS 315-1500 E | Verze 1.04



Náhradní díly
© První hanácká BOW
 

Obr. 30: Rozpadové schéma 2
FKS 315-1500 E | Verze 1.04 20



Náhradní díly
© První hanácká BOW
 

Obr. 31: Rozpadové schéma 3
21 FKS 315-1500 E | Verze 1.04



Náhradní díly
© První hanácká BOW
 

Obr. 32: Rozpadové schéma 4
FKS 315-1500 E | Verze 1.04 22



Náhradní díly
© První hanácká BOW
 

Obr. 33: Rozpadové schéma 5
23 FKS 315-1500 E | Verze 1.04



Náhradní díly
© První hanácká BOW
 

Obr. 34: Rozpadové schéma 6
FKS 315-1500 E | Verze 1.04 24



Náhradní díly
© První hanácká BOW
 

Obr. 35: Rozpadové schéma 7
25 FKS 315-1500 E | Verze 1.04



Schéma zapojení
© První hanácká BOW
13 Schéma zapojení

Obr. 36: Schéma zapojení 
FKS 315-1500 E | Verze 1.04 26



Schéma zapojení
© První hanácká BOW
 

ES - Prohlášení o shodě

Dle strojní směrnice 2006/42/ES Příloha II 1.A 

Výrobce: Stürmer Maschinen GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D-96103 Hallstadt

tímto prohlašuje, že následující výrobek

Skupina výrobků: Holzstar® Dřevoobráběcí stroje 

Typ stroje: Formátovací pila 

Označení stroje: FKS 315-1500 E

Objednací číslo: 5900315

Sériové číslo: ___________________ 

Rok výroby: 20____ 

odpovídá na základě své koncepce a konstrukce jako i v provedení námi uvedeném na trh příslušným základním 
bezpečnostním a zdravotním požadavkům směrnic. Při námi neodsouhlasené změně stroje ztrácí toto 
prohlášení svou platnost.

Příslušné EU směrnice:  2006/95/ES Směrnice o nízkém napětí
2004/108/ES Směrnice o elektromagnetické kompatabilitě

Byly použity následující harmonizované normy:

DIN EN ISO 12100-1:2010 Bezpečnost strojních zařízení - Všeobecné zásady pro konstrukci - 
Posouzení rizika a snižování rizika

DIN EN 60204-1:2007-06 Bezpečnost strojních zařízení -Elektrická zařízení strojů -
Část 1: Všeobecné požadavky

DIN EN 1870-1:2007+A1:2009 Bezpečnost dřevozpracujících strojů - Kotoučové pily - Část 1: Stolové a 
kotoučové pily (s posuvným a bez posuvného stolu), formátovací
kotoučové pily a tesařské kotoučové pily pro staveniště

Odpovědná osoba: Technické oddělení,  Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26, D-96103 Hallstadt

Hallstadt, 23.7.2013

______________________
Kilian Stürmer
Obchodní ředitel
27 FKS 315-1500 E | Verze 1.04






